ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH NINH BÌNH    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP3 Ninh Bình, ngày        tháng 01 năm 2024
V/v đảm bảo cung ứng điện trên

địa bàn tỉnh năm 2024 và

các năm tiếp theo

  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình;

- Công ty cổ phần Nhiệt điện Ninh Bình.

Thực hiện Công điện số 1412/VPCP-CN ngày 25/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp bảo

đảm cung ứng điện năm 2024 và các năm tiếp theo; Văn bản số 9262/BCT-

ĐTĐL ngày 27/12/2023 của Bộ Công Thương về việc đảm bảo cung cấp điện

an toàn, ổn định năm 2024 và các năm tiếp theo (Gửi kèm bản chụp các văn

bản), UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành của tỉnh, UBND các huyện, thành phố

 Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tiết kiệm

điện theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 20/CTT-TTg ngày

08/6/2023 và các văn bản của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày

31/8/2023, Văn bản số: 85/UBND-VP3 ngày 14/3/2023, Văn bản số 278/UBND-

VP3 ngày 12/6/2023, Văn bản số 590/UBND-VP3 ngày 14/11/2023 về sử dụng

tiết kiệm và đảm bảo cung ứng điện trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Công Thương

- Chủ trì, làm đầu mối, phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị,

địa phương theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai các nội dung chỉ đạo

của UBND tỉnh liên quan đến đảm bảo cung ứng điện tại các Văn bản nêu trên,

tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công Thương theo quy định.

- Chỉ đạo Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình xây dựng phương án,

kịch bản ứng phó khi nguồn điện không đủ đáp ứng nhu cầu sử dụng, báo cáo

UBND tỉnh theo quy định.

3. Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình

- Khẩn trương xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch cung cấp điện năm

2024, Kế hoạch cung ứng điện các tháng cao điểm mùa khô (tháng 4, 5, 6, 7) năm

2024 theo Kế hoạch của Tập đoàn Điện lực Việt Nam, báo cáo kết quả thực hiện

về UBND tỉnh.

- Kiểm tra, rà soát lại toàn bộ hệ thống điện, từ đó xây dựng phương án cải

tạo, nâng cấp, đầu tư bổ sung nguồn và lưới điện tăng cường tin cậy cung cấp điện

hợp lý; chủ động xây dựng và triển khai phương án cung ứng điện trong mùa nắng

2

nóng; kiểm tra, sửa chữa, nâng cấp hệ thống điện, những tuyến đường dây xung

yếu nhằm cung cấp điện an toàn, ổn định.

- Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Tập đoàn Điện lực Việt Nam về vận

hành hệ thống điện, cung ứng điện. Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, giám

sát; kịp thời phát hiện, khắc phục, xử lý sự cố có thể xảy ra trong quá trình vận

hành hệ thống điện, nhằm giảm thiểu thời gian cắt điện.

4. Công ty Cổ phần Nhiệt điện Ninh Bình

- Chuẩn bị đầy đủ nguồn than và cơ sở hạ tầng tiếp nhận than đáp ứng yêu

cầu theo quy định, đảm bảo khối lượng nhiên liệu đủ theo định mức và theo nhu

cầu huy động phát điện của Tập đoàn Điện lực Việt Nam và Trung tâm Điều độ

hệ thống điện Quốc gia.

- Tăng cường công tác kiểm tra, củng cố thiết bị, tuyệt đối không để xảy ra

sự cố do nguyên nhân chủ quan trong những tháng cao điểm mùa khô năm 2024.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu tại

công văn này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng

mắc, đề xuất phương án xử lý, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Công Thương) để

kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VP3, 4.

    Th_VP3_06CV

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                   Nguyễn Cao Sơn

		2024-01-16T09:03:43+0700

		2024-01-16T13:45:19+0700

		2024-01-16T14:09:30+0700

		2024-01-16T14:09:30+0700

		2024-01-16T14:09:30+0700